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گروه سینما و تلویزیون - در آستانه برگزاری 
شــورای  مجلس  انتخابات  دوره  دوازدهمین 
اسلامی، تلویزیون ویژه برنامه های مختلفی را 
با موضوع انتخابات تولید کرد و از شبکه های 
مختلف روی آنتن برد. در ویژه برنامه هایی که 
با ساختار مناظره تولید شده اند، نمایندگان 
و  طیف های سیاسی مختلف، نظریه پردازان 
تحلیلگران دعوت شدند و شاهد بحث هایی داغ، 
تند و تیز، صریح و متفاوت بوده ایم که اتفاق خوبی 
در تلویزیون محسوب می شود. عــلاوه بر ویژه 
برنامه های انتخاباتی، برنامه های سیاسی روتین 
تلویزیون نیز سراغ موضوع انتخابات رفته اند و 
این برنامه ها هم چنین فضایی داشتند. به همین 
بهانه، به چهار برنامه »به اضافه یک«، »جریان«، 
»شیوه« و »تقاطع« که با برگزاری مناظره و دعوت 
از مهمانان با مواضع متضاد، گفت وگوهایی داغ 

و چالشی ترتیب داده اند، پرداختیم.

»به اضافه یک« برای مناظره »مردم«	 
ویژه برنامه »به اضافه یک« با هدف جذب مردم 
برای مشارکت در انتخابات تولید شده است 
و مخاطب هدف آن، افــرادی هستند که برای 
شرکت در انتخابات تردید دارنــد. این برنامه 
برخلاف دیگر برنامه های انتخاباتی که میزبان 
و  هستند  سیاسی  چهره های  و  کارشناسان 
مناظره ای را میان آن هــا برگزار می کنند، با 
حضور مردم تولید شــده   که جزو ویژگی های 
مثبت »بــه اضافه یــک« اســت. در هر قسمت، 
نسبت  متضاد  مواضع  با  دانشجویی  فعالان 
موافق  موضع  مانند  انتخابات  در  شرکت  به 
مشروط، مخالف مشروط، موافق و مخالف، 
به برنامه می آیند و درباره ابهام و سوالات شان 
در زمینه  سازوکار انتخابات، تاثیر مشارکت 
مردمی و موضوعات مشابه صحبت می کنند. 
طرفین معمولا انتقادها و نظرات شان را شفاف 
و صریح مطرح می کنند که از نقاط قوت برنامه 
است. قرار است بحث های داغی در برنامه شکل 
بگیرد، بنابراین محمدجواد خسروی در مقام 
مجری تلاش می کند، مهمانان را به مخالفت با 

یکدیگر و اظهارنظر ترغیب کند. او همچنین به 
اندازه و به موقع در بحث مداخله می کند.

رو در رو با مسئولان در »تقاطع«	 
ــژه بــرنــامــه هــای انتخاباتی  یکی دیــگــر از ویـ
چالش برانگیز، »تقاطع« است که از شبکه4 
ــی رود. هــدف ایــن برنامه ایجاد  روی آنتن مـ
فضایی برای انتقاد از عملکرد شورای نگهبان 
ــاره این  در زمینه های مختلف و گفت وگو درب
موضوع اســت. دانشجویان، روزنامه نگاران، 
فعالان رسانه ای و اجتماعی در یک میز گرد با 
حضور یکی از مقامات شورای نگهبان، شرکت 
می کنند و ابهام ها و شبهات خود را صریح و 
بی واسطه مطرح می کنند. سوال درباره تاثیر 
برگزاری همه پرسی برای مسئله الزام رعایت 
حجاب، علت اصلاح نشدن و بازنگری نشدن 
در قانون اساسی، عینی نبودن دلایل شورای 
نگهبان برای رد صلاحیت نمایندگان، همچنین 
ادعای مهندسی انتخابات ریاست جمهوری در 
سال 1400 که توسط یکی از حاضران در برنامه 
مطرح شد، از موضوعات بحث برانگیز »تقاطع« 
و  مسئولان  بــا  رو  در  رو  گفت وگوی  هستند. 
بیان شبهات نکته ویژه این برنامه است. محمد 
بهادری جهرمی مشاور شورای نگهبان، هادی 
و  نگهبان  ــورای  شـ سخنگوی  نظیف  طــحــان 
عباسعلی کدخدایی عضو حقوق دان و رئیس 
پژوهشکده شورای نگهبان چهره هایی هستند 

که تا به حال به این برنامه آمده اند.

»شیوه « مناظره های داغ	 
برنامـه »شـیوه« را می تـوان جـزو برنامه هـای 
پیشـرو کـه فضایـی بـاز و آزاد بـرای گفت وگـو 
کـرده،  فراهـم  جامعـه  روز  وقایـع  دربـاره 
دانسـت. اواخـر شـهریور 1401 در اوج وقایـع 
سـال گذشـته، ایـن برنامـه بـا اجـرای عطـاءا... 
بیگدلـی و بـا هـدف پرداختـن بـه وقایـع روز 
جامعـه، روی آنتـن شـبکه4 رفـت. بحث هـای 
داغ و بـه موقـع برنامـه دربـاره مسـئله حجـاب و 
گشـت ارشـاد و همراهـی بـا دغدغه هـای مردم 
در آن مقطـع، باعـث شـد ایـن برنامـه بازتـاب 
فراوانـی در میـان مخاطبـان داشـته باشـد. 
بریـده ویدئوهـای »شـیوه« در فضـای مجـازی 
دیـده شـد و واکنش هـای فراوانـی را بـه دنبـال 
داشـت. »شـیوه« همچنـان بـا سیاسـت دعـوت 
مختلـف  طیف هـای  سیاسـی  چهره هـای  از 
و تضـارب آرا، پیـش مـی رود و بـه موضوعـات 
اجتماعـی، اقتصـادی و سیاسـی می پـردازد. 
مناظـره پرویـز امینـی جامعـه شـناس و حسـین 
مرعشـی دبیـرکل حـزب سـازندگی بـا موضوع 
»نهـاد انتخابـات« در ایـن برنامـه، پرسـروصدا 
بـود. امینـی بـا انتقـاد کنایه آمیـز از رائفی پـور، 
کـرد.  اشـاره  انتخابـات  در  او  لیـدری  بـه 
صحبت هـای او دربـاره نارضایتـی در جامعـه 
و وقایـع سـال های 96، 98 و 1401، صریـح 
بود. ماشاءا... شـمس الواعظین روزنامه نگار و 
صادق زیباکلام هـم درباره موضوع فلسـطین، 
نظرات شـان را بی پـرده مطـرح کردنـد کـه جزو 

مناظره هـای ویژه »شـیوه« بـود. مناظره سـعید 
لیـلاز اقتصـاددان و یاسـر جبرائیلی پژوهشـگر 
اقتصـاد سیاسـی، دربـاره وضعیـت اقتصـادی 
کشـور نیـز جنجالـی و پرسـروصدا بـوده اسـت. 
معمولا در »شـیوه« فضا فراهم اسـت تـا طرفین 
مناظـره، نقدهـای تنـد و تیـزی دربـاره نظـرات 
یکدیگـر مطـرح  کننـد و ایـن از برگ هـای برنده 

برنامـه اسـت.

مناظره جنجالی در »جریان«	 
»جریان« جـزو ویـژه برنامه های روتیـن تلویزیون 
اسـت، امـا بـه مناسـبت برگـزاری انتخابـات، 
بـه  همچنیـن  و  کـرده  برگـزار  هـم  مناظـره  
موضوعات مرتبط با انتخابات و مشـارکت مردم 
در آن پرداختـه    اسـت. دکتـر شـهریار زرشـناس 
و دکتـر بیـژن عبدالکریمـی کـه پیشـتر در برنامه 

»شـیوه« مناظـره پرسـروصدا و داغـی دربـاره 
مسـئله حجـاب و گشـت ارشـاد داشـته اند، از 
مهمانـان »جریـان« بوده اند. مصطفـی مهرآیین 
و مهدی جمشـیدی دو جامعه شـناس نیز درباره 
تحـول در نظـام سیاسـی و انتخابـات، بحـث 
پرنکتـه و جالبـی داشـتند کـه مـورد توجـه قـرار 
گرفت. در قسمت هایی که با حضور یک مهمان 
روی آنتـن مـی رود نیـز علیرضـا زادبـر مجـری 
موضع گیـری  بـدون  می کنـد،  تـلاش  برنامـه 

سـوالات خـود را بـه صراحـت مطـرح کنـد.

نیاز همیشگی به گفت وگو و چندصدایی	 
شــورای  مجلس  انتخابات  آستانه  در  معمولا 
اسلامی و ریاست جمهوری، فضا برای شکل 
گرفتن بحث های چالشی و انعکاس نظرات 
مخالف و موافق در تلویزیون، بازتر می شود 
و اتفاق بسیار خوبی است، اما انتظار می رود 
بــه دوران  ــدن چنین فضایی تنها  فــراهــم ش
انتخابات محدود نشود و صداوسیما در ادامه 
نیز سیاست گفت وگو ، تعامل و چندصدایی را 
پیش بگیرد. تجربه فراهم کردن فضایی باز برای 
گفت وگو درباره مسائل اجتماعی و سیاسی روز، 
در برنامه هایی مانند »شیوه«، »به افق فلسطین« 
و »زاویه« نتایج بسیار خوب و مثبتی داشته است، 
بنابراین چنین رویکردی پیشتر امتحانش را 
به خوبی پس داده و از سوی مخاطبان نیز با 

استقبال مواجه شده است.

تجربه چند صدایی که باید پساانتخابات ادامه یابد
در ایام برگزاری انتخابات برنامه »به اضافه یک«، »جریان«، »شیوه« و »تقاطع« با انعکاس نظرات صریح و متفاوت مورد توجه قرار گرفته اند

»ضد«  فیلم  با  سلیمانی  ــادر  ن
در  ربیعی  امیرعباس  ساخته 
سینمای آنلاین فیلم نت حضور 
دارد. این فیلم با بازی مهدی 
لیندا  و  زارع  لــیــلا  نــصــرتــی، 

کیانی، آذر 1402 اکــران شد و دو میلیارد و 
524 میلیون فروش داشت.

پریناز ایزدیار از امــروز با فیلم 
شهاب  ــر  اث ناکجا«  »مقیمان 
آنلاین  سینمای  به  حسینی، 
می آید. این فیلم با بازی شهاب 
حسینی، آرمان درویش و ناهید 

96، امسال در گروه  مسلمی محصول ســال 
هنروتجربه اکران شد.

الهام حمیدی در ویدئویی توضیح 
داده است که مبلغ دریافتی بابت 
تبلیغ شرکت »کوروش کمپانی« 
را برگردانده و تصویر فیش واریز را 
هم منتشر کرده است. او همچنین 

از مردم عذرخواهی کرده است.

برنامه  ــژه  ویـ ــی  ــام ام مصطفی 
افطار »پناه« را در شبکه2 اجرا 
خواهد کرد. این برنامه با موضوع 
مهربانی امــام رضـــا)ع(، از حرم 
مطهر رضوی روی آنتن می رود و 

میزبان مهمانان امام رضا)ع( است.

چهره ها و خبر ها

محمد کاسبی از امروز ساعت 
17، با تکرار سریال »لطفا دور 
نزنیم« ساخته مهدی مظلومی 
به شبکه آی فیلم می آید. این 
بازیگر در ســال هــای اخیر به 
دلیل بیماری، از عرصه بازیگری دور مانده است.

ــدا... یکتا با انتشار عکسی  اسـ
ــدار با  در کنار وزیــر ارشــاد، از دی
او خبر داده و نوشته است که در 
این ملاقات مشکلات معیشتی 
و خواسته هایش را با اسماعیلی 

در میان گذاشته و وزیر ارشــاد نیز قول هایی به او 
داده است.

نظر سردبیر

در دوره های مختلف انتخابات ریاست جمهوری، بازار مناظره نامزدها در برنامه های تلویزیونی داغ بوده، 
اما امسال در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، به اقتضای شرایط تجربه تازه ای در 
برنامه های تلویزیونی اتفاق افتاده است. کارشناسان، فعالان سیاسی و نظریه پردازان با نظرات متنوع، 
فرصت پیدا کرده اند تا در برنامه های تلویزیونی، دیدگاه ها و انتقادهای خود را صریح و بدون تعارف مطرح 
کنند. امروزه با توجه به دسترسی مردم به فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، لازم است که صدای 
افراد با سلایق گوناگون و افکار متفاوت، در رسانه ملی شنیده شود، اکنون این اتفاق در برنامه هایی 
نظیر »شیوه« و »جریان« رخ داده و پیامد مخرب یا عجیب و غریبی هم نداشته است. طبیعتا، همه نظرات 
و دیدگاه هایی که در برنامه ها مطرح می شود، درست نیست، اما فارغ از درستی یا نادرستی این نظرات، 

آن چه  اهمیت دارد، رویکرد تلویزیون و تقویت چندصدایی بوده است.


